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 REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E EKONOMISË DHE INOVACIONIT
AGJENCIA KOMBËTARE E PUNËSIMIT DHE AFTËSIVE
  
                               THIRRJE PËR EKSPERTË TË JASHTËM 
Në zbatim të Ligjit Nr.15/2019 ”Për nxitjen e Punësimit”, Vendimit Nr. 554 datë 31.07.2019 “Për krijimin, mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive”, i ndryshuar, Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive dhe GIZ, (Zyra Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar) në kuadër të programit Centers for Migration and Development, kanë nënshkruar Grant-Agreement, me nr.prot.1622/1 datë 27.11.2025. 
Informacion për Projektin
Në zbatim të  Marrëveshjes së Grantit, ndërmjet GIZ dhe AKPA, në vijim të Memorandumit të Mirëkuptimit, Programi Global, Qendrat për Migracion dhe Zhvillim, Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive po zbaton:
 “Pilot -programme for the Returnee Reintegration in the Job Market” me qëllim të mbështesë riintegrimin social-ekonomik  të të kthyerve në bashkëpunim të ngushtë me sektorin privat dhe të sigurojë e të nxisë mundësitë për një punësim të denjë në vend dhe jashtë tij. 
Me qëllim realizimin e objektivit të projektit janë parashikuar një seri aktivitetesh të cilat janë listuar në Anexin që shoqëron këtë marrëveshje. 
AKPA, njofton thirrjen për kontraktimin  e operatorit ekonomik/ekspertit të jashtëm.

Objekti:

“Ekspertizë e fushës në hartimin e materialit: udhëzime praktike dhe standarte të zbatimit për punën me të kthyerit, duke synuar institucionet dhe organizatat zbatuese, veçanërisht organizatat jo fitimprurëse

 

Aktivitet që do të kryhen:

1. Punë përgatitore  dhe Planifikimi i aktiviteteve
2. Takime dhe vizita në ZP dhe stafin përgjegjës në DSHTP
3. Hartimi i Draftit të paketës 
4. Raporti dhe konsultimi me AKPA
5. Plotësim raporti  pas komenteve të AKPA, Rishikimi i Punës së kryer dhe rakordimet përfundimtare
Kohëzgjatja e shërbimit:
Kohëzgjatja e këtij shërbimi do të jetë brenda 35 (tridhjetë e  pesë) ditë  nga momenti i nënshkrimit të kontratës. 
Produktet e pritshme:
Elemente të kësaj pakete do të jenë: 
· procedurat e identifikimit dhe përzgjedhjes së përfituesve;
· mekanizmat e monitorimit dhe raportimit;
· koordinimin me aktorët lokalë dhe kombëtarë;
· sigurimin e cilësisë dhe transparencës në zbatim.

Kriteret e kërkuara
Subjekti /eksperti/et duhet të  deklarojë se:
 a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas legjislacionit tё posaçëm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e kërkuar më sipër, dhe ka statusin aktiv;
b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv);
c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale
d) nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, 
dh) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi.
Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e një deklarate.
Subjekti/individi  duhet të paraqesë një deklaratë ku merr përsipër të kryej shërbimin brënda afateve të caktuara në Thirrje per aplikim.


Dokumentacioni, mënyra dhe afati i dorëzimit
Subjektet aplikuese: mund të jetë shoqëri tregtare, person fizik, ekspert të pavarur, OJF.
Operatori Ekonomik/Eksperti  duhet të plotësojë kërkesat e mëposhtme:
	Edukimi:
	• Diplomë Master (ose ekuivalent) në një fushë përkatëse (siç është Politika Sociale) ose në një fushë të përgjithshme: Shkenca Juridike, Menaxhim, Ekonomi, Shkenca Sociale.

	Kualifikime dhe Aftësi të fituara:
	Kualifikimet dhe aftësitë e kërkuara:
• Minimumi 5 vjet përvojë profesionale, mundësisht në fushën e shkencave sociale, ekonomisë ose fushave të ngjashme
• Përvojë e mëparshme në reformën e shërbimeve publike dhe mundësisht në reformën e punësimit do të konsiderohej një aset;
•  Preferohet përvojë paraprake pune me projekte;mundesisht ne fushen e punesimit dhe sherbimeve sociale. 
• Aftësi të shkëlqyera komunikimi në të shkruar, folur dhe  prezantuar, si dhe aftësi për të ofruar ekspertizë në ngritje kapacitetesh;
• Njohuri shumë të mira në gjuhën angleze;
• Puna në grup: Aftësia për të ndërvepruar, krijuar dhe mbajtur marrëdhënie efektive pune me një ekip të ndryshëm nga ana kulturore;



Për të vërtetuar këtë: Operatori Ekonomik duhet të ketë në stafin e tij ose të kontraktuar ekspert që plotësojnë kriteret e vendosura. Për ekspertin duhet të paraqitet:
Subjekti/ individi, duhet të paraqesë, dokumentat si më poshtë:
a) CV për ekspertet e përfshirë në këtë proçes
b) Fotokopje të diplomës (Master shkencor)
c) Fotokopje të letërnjoftimit (ID) (ne rast aplikimi nga ekspertë të pavarur)
d) NIPT (nëse ka)

Afati i dorëzimit dhe komunikimi me aplikantët
Aplikantët duhet të dorëzojnë në protokollin e institucionit, brenda 5 (pesë) ditëve nga data e shpalljes së njoftimit në faqen zyrtare të AKPA,  www.puna.gov.al dokumentacionin e kërkuar fotokopje. 
Afati i aplikimit datë 07 Maj 2026, ora 10.00
Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor: Emri: Drejtoria Qëndrore e Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Adresa: Bulevardi “Balram Curri”,1004, Tiranë  
Adresa e Internetit: www.akpa.gov.al. e-mail:kontakt@akpa.gov.al.
Kriteret për vlerësimin e kandidatëve

Vlerësimi i ofertuesve do të kryhet nga Komisioni i Vlerësimit i ngritur në Agjencinë Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive, sipas urdhërit  të Drejtorit të Përgjithshëm. Vlerësimi do të kryhet me pikë si vijon

· Kapaciteti teknik dhe profesional: 30 pikë
· Eksperienca: 20 pikë
· Oferta financiare: 50 pikë  

Oferta ekonomike do të jetë e paraqitur në lekë.
Seleksionimi i kandidaturave do të kryhet nga Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive brenda 3 ditëve pune. 
Shpallja e njoftimit
Ky njoftim i fillon efektet nga data e publikimit të njoftimit në  faqen zyrtare të Agjencisë Kombëtare të Punësimit www.akpa.gov.al
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